<sup>80</sup> redire M] re----- B

<sup>81</sup> item secundum eum B] inter scilicet eunde M

<sup>82</sup> perveniri M] pervenire B

<sup>83</sup> idest B] et M

<sup>84</sup> annus B] agnus M

<sup>85</sup> rerum innovatio B] rem innovatura M

<sup>86</sup> salonino B] salone M

<sup>87</sup> virgo B] virge M

<sup>88</sup> aurea tum ad. B

<sup>89</sup> puritate B] curitate M

<sup>90</sup> saloninus B] salominus M

<sup>91</sup> nova proge B] proge nova M

<sup>92</sup> hominum renatio B] omnium regnatio M

<sup>93</sup> invocat M] vocat B

<sup>94</sup> quosdam M] iuno secundum alios diana vel latona mater diane qua quia in partu vocabatur ad. B

<sup>95</sup> dicitur ad. B

<sup>96</sup> iter ad. B

<sup>97</sup> quoniam M] quia B

<sup>98</sup> per ad. B

<sup>99</sup> cantando M] notando B

**11-12** Teque adeo Facta in parte pueri commendatione patris eius<sup>100</sup> subiungit laudes<sup>101</sup> dicens: O Pollio,<sup>102</sup> te consule – idest existente<sup>103</sup> – adeo – idest certe – hoc decus inibit et magni menses incipient<sup>104</sup> procedere – idest magnus annus incipit,<sup>105</sup> vel magni menses idest Iulius et Augustus, in quibus magni sunt dies,<sup>106</sup> qui prius quintilis<sup>107</sup> et sextilis dicebantur. Modo<sup>108</sup> Iulius et Augustus quia in altero Iulius est<sup>109</sup> natus<sup>110</sup>, in altero Augustus Antonium superasse creditur.

**13-14** Te duce Hinc fore aurea secula,<sup>111</sup> quod Augustus imperat, quod Saloni-nus natus est, quod Pollio consul est; ideo potest referri te duce ad quamlibet<sup>112</sup> eorum, quia permiscet laudes tam Augusti quam<sup>113</sup> Pollionis et Salonini. Vesti-gia nostri<sup>114</sup> sceleris<sup>115</sup> (idest peccata) si qua – idest si aliqua – preteriti sceleris, si qua erant,<sup>116</sup> vel vestigia<sup>117</sup> idest bella civilia que gessit Iulius Cesar contra Pompeium vel Augustus contra Antonium. Solvent perpetua formidine<sup>118</sup> – idest longa<sup>119</sup> – quia numquam redibunt. Et dicit Servius Virgilium hic<sup>120</sup> plurimum laudare, quia ad huc Pollione consule quedam discordia et seditio civilis

---

<sup>100</sup> patris eius B] pueri M

<sup>101</sup> subiungit laudes M] laudes subiungit B

<sup>102</sup> pollio] te ad. B

<sup>103</sup> existente] consule ad. B

<sup>104</sup> incipient M] incipiunt B

<sup>105</sup> incipit B] inciperet M

<sup>106</sup> magni sunt dies M] sunt magni dies B

<sup>107</sup> quintilis B] que italis M

<sup>108</sup> modo] ante ad. B

<sup>109</sup> est B] om. M

<sup>110</sup> natus] et ad. B

<sup>111</sup> superasse creditur te duce hinc fore aurea secula B] dicitur assisit dicitur M

<sup>112</sup> quamlibet con.] quamibet B M

<sup>113</sup> quam] laudes ad. B

<sup>114</sup> nostri M] vestri B

<sup>115</sup> sceleris B] seculi M

<sup>116</sup> preteriti sceleris si qua erant B] si qua idest si aliqua preteriti seculi carent M

<sup>117</sup> vestigia M] vestri B

<sup>118</sup> perpetua formidine M] pep B

<sup>119</sup> longa B] longua vel M

<sup>120</sup> hic] pollionem ad. B

belli quod est gestum inter Antonium et Augustum vel Iulium<sup>121</sup> et Pompeium maneret; Pollio illam discordiam et illius auctores omnino<sup>122</sup> delevit.

**15-17 Ille deum**<sup>123</sup> – Augustus vel Pollio vel Saloninus. Artificiose enim confundit illorum laudes<sup>124</sup> ut superius dictum est, et ideo<sup>125</sup> ad quemlibet eorum loquitur<sup>126</sup>. Accipiet vitam deum – idest deorum immortalitatem scilicet.<sup>127</sup> Ille divus, idest<sup>128</sup> deificatus, videbit heroas permixtos sibi<sup>129</sup> – idest principes terre – et ipse videbitur illis, quoniam ipse cum illis<sup>130</sup> et ipsi cum eo in eternum manebunt<sup>131</sup> heroes terra, inde heroes terrarum domini et principes. Pacatum<sup>132</sup> patriis virtutibus: si de Salonino<sup>134</sup> legatur ergo patet<sup>135</sup> quia patriis virtutibus referatur ad Pollionem partem eius; si<sup>136</sup> de Augusto ad Iulium qui Augustum<sup>137</sup> filium dilexit et dominum totius mundi monarchie<sup>138</sup> constituit, si de Polione legatur patris idest<sup>139</sup> Pollionis.<sup>140</sup>

**18-25 At tibi** Dixerat Salonino<sup>141</sup> nascente omnia innovari. Ne putaretur<sup>142</sup> statim per facta<sup>143</sup> fieri, ad amplificationem laudis eius<sup>144</sup> dixit secundum etates pueri omnia meliorari;<sup>145</sup> ideo ponit munuscula sed imperfectam pueri etatem et

---

<sup>121</sup> inter antonium et augustum vel iulum **B**] magus et aucto vel inter milium **M**

<sup>122</sup> omnino **B**] omnia **M**

<sup>123</sup> deum] idest *ad. B*

<sup>124</sup> confundit illorum laudes **M**] eorum laudes confundit **B**

<sup>125</sup> ideo] ille *ad. B*

<sup>126</sup> eorum loquitur **M**] potest referri **B**

<sup>127</sup> scilicet] et *ad. B*

<sup>128</sup> idest **B**] *om. M*

<sup>129</sup> sibi **M**] *om. B*

<sup>130</sup> illis **M**] eis **B**

<sup>131</sup> eo in eternum manebunt **B**] ipso **M**

<sup>132</sup> pacatum **B**] pacant **M**

<sup>133</sup> patriis **M**] patris **B**

<sup>134</sup> salonino **B**] salomino **M**

<sup>135</sup> patet **B**] paret **M**

<sup>136</sup> si] vero *ad. B*

<sup>137</sup> augustum] quasi *ad. B*

<sup>138</sup> monarchie **B**] monachie **M**

<sup>139</sup> idest **M**] *om. B*

<sup>140</sup> pollionis] intelligatur *ad. B*

<sup>141</sup> salonino **B**] salomino **M**

<sup>142</sup> putaretur **M**] putarentur **B**

<sup>143</sup> facta **M**] fata **B**

<sup>144</sup> laudis eius **M**] est laude **B**

<sup>145</sup> meliorari] et *ad. B*

hoc est<sup>146</sup> at – idest sed – quasi dicat: hec omnia erunt te nascente,<sup>147</sup> sed<sup>148</sup> non statim immo<sup>149</sup> paulatim. Nullo cultu – idest quamvis terra non colatur<sup>150</sup> ostendit que munuscula scilicet hederas errantes,<sup>151</sup> hoc respicit quod hedere<sup>152</sup> errando hinc et inde arborem amplexantur<sup>153</sup> et tellus fundet collocasia – herbas illas – et<sup>154</sup> ridenti achanto. Achantus herba est que os contrahit quasi riderat per hederam unde<sup>155</sup> poete coronabantur.<sup>156</sup> Ostendit puerum fore<sup>157</sup> sapientem: per baccar – herba est<sup>158</sup> que repellit<sup>159</sup> fascinum – ostendit eum fore pulchrum et omne malum eo depelli.<sup>160</sup> Collocasia<sup>161</sup> est herba<sup>162</sup> odorifera que figeat famam pueri;<sup>163</sup> achantus herba est<sup>164</sup> que os<sup>165</sup> contrahit quasi rideat<sup>166</sup> eum gratiosum,<sup>167</sup> et<sup>168</sup> sub eo leticiam futuram designat<sup>169</sup> vel risum pueri secundum quosdam. Per leones<sup>170</sup> tyramnos et raptore intellige qui sub eo minus potentibus poterant<sup>171</sup> nocere; per hoc pacem<sup>172</sup> innuit. Ipsa cunabula: ostendit<sup>173</sup> ad

---

<sup>146</sup> pueri etatem et hoc est M] etatem pueri B

<sup>147</sup> nascente B] regnante M

<sup>148</sup> sed] sed ad. B

<sup>149</sup> immo M] sed B

<sup>150</sup> terra non colatur M] non colatur tellus B

<sup>151</sup> hederas errantes B] herran hederas M ~ errantes] ad ad. B

<sup>152</sup> hedere] quasi ad. B

<sup>153</sup> amplexantur M] amplectuntur B

<sup>154</sup> et M] om. B

<sup>155</sup> unde B] om. M

<sup>156</sup> coronabantur] et ad. B

<sup>157</sup> puerum fore B] proprium flore M

<sup>158</sup> herba est M] que est herba B

<sup>159</sup> repellit M] pellit B

<sup>160</sup> repelli M] regnantes depelli B

<sup>161</sup> collocasia B] collocania M

<sup>162</sup> est herba M] herba est B

<sup>163</sup> que figeat famam pueri B] pueri famam siccant M

<sup>164</sup> est M] om. B

<sup>165</sup> os B] omnes M

<sup>166</sup> quasi rideat B] arrideat M

<sup>167</sup> gratiosum B] gratuosum M

<sup>168</sup> et M] idest B

<sup>169</sup> futuram designat B] sufucatam fugere M

<sup>170</sup> leones B] leves M

<sup>171</sup> poterant B] non potuerit M

<sup>172</sup> pacem M] parcere B

<sup>173</sup> ostendit] etiam ad. B

huc quas delectationes<sup>174</sup> habebit, quod scilicet ipsa cunabula fundent<sup>175</sup> tibi flores – idest<sup>176</sup> dum eris<sup>177</sup> in cunabulis habundabunt tibi flores et<sup>178</sup> omnis ioconditas – vel cunabula florum dicantur valles in quibus nascuntur et nutriuntur flores.<sup>179</sup> Cunabulum dicitur quia<sup>180</sup> cunabulum quod est grece<sup>181</sup> “cingere”, unde cunabulum dicitur quia puer in cunabulo<sup>182</sup> cingitur.<sup>183</sup> Occidet et serpens – idest omnis dolosus<sup>184</sup> et maleficus – et fallax herba veneni – idest fraus omnis; fallacem herbam<sup>185</sup> aromita appellat, que herba similis est<sup>186</sup> sardae vel pastinace apiastro et fallit legentes. Amomum species est unguenti<sup>187</sup> preciosi et nascitur apud Siriam; vulgo – ubique – nascetur: per hoc notat iocunditatem<sup>188</sup> hanc non<sup>189</sup> in aliquo loco<sup>190</sup> speciali sed ubique terrarum<sup>191</sup> futuram esse.

**26-30 At simul:** hec supra dicta te puero incipient, sed postquam discretionem habueris et quod sit virtus cognoveris flavescit campus<sup>192</sup> paulatim,<sup>193</sup> incipiet mundus ad perfectionem accedere, ut te perfecto viro existente mundus<sup>194</sup> sit perfectissimus. Laudes et facta<sup>195</sup> – idest laudes que sequntur<sup>196</sup> ex factis vel sit

---

<sup>174</sup> delectationes] ostea *ad. B*

<sup>175</sup> fundent **B**] fundat **M**

<sup>176</sup> idest **M**] *om. B*

<sup>177</sup> eris **B**] omnis **M**

<sup>178</sup> et **M**] vel **B**

<sup>179</sup> flores **M**] *om. B*

<sup>180</sup> quia **M**] quasi **B**

<sup>181</sup> est grece **M**] grece est **B**

<sup>182</sup> quia puer in cunabulo **B**] quasi cunabule puer **M**

<sup>183</sup> cingitur] ne libere se potest habere *ad. B*

<sup>184</sup> dolosus **B**] dolos **M**

<sup>185</sup> idest fraus omnis fallacem herbam **B**] flavus omnem herbam fallacem **M**

<sup>186</sup> est **B**] *om. M*

<sup>187</sup> amomum species est unguenti **B**] adindium specis uguenti **M**

<sup>188</sup> iocunditatem **B**] iocundiquitatem **M**

<sup>189</sup> non **B**] ut **M**

<sup>190</sup> loco **M**] *om. B*

<sup>191</sup> terrarum **B**] terram **M**

<sup>192</sup> campus **B**] pusampus **M**

<sup>193</sup> paulatim **M**] paup et **B**

<sup>194</sup> ad perfectionem accedere ut te perfecto viro existente mundus **B**] *om. M*

<sup>195</sup> idest **M**] *om. B*

<sup>196</sup> sequntur **B**] sectur **M**

epexegesis<sup>197</sup> – et uva rubens – idest matura – pendet sentibus incultis – quamvis non colantur<sup>198</sup> – roscida mella – idest rosea a rose.<sup>199</sup>

**31-36** Pauca tamen: quamvis hec omnia<sup>200</sup> crescant te crescente, tamen suberunt<sup>201</sup> pauca vestigia prisce fraudis – idest prisce fraudes latenter suberunt;<sup>202</sup> ad excusationem suorum temporum ponit copia preteritorum malorum non statim poterit deponi: per navigatione<sup>203</sup> fore avariciam<sup>204</sup> ostendit que compellit homines navigare Thetim<sup>205</sup> – mare; per muros<sup>206</sup> bella, per agriculturam timorem famis notat. Tiphis, Argo<sup>207</sup>, Achilles specialia sunt<sup>208</sup> pro quamlibet;<sup>209</sup> ponit pro quolibet gubernatore, navita,<sup>210</sup> forti. Hic locus videtur esse dictus per apothasim, idest per revelationem<sup>211</sup> et rationem<sup>212</sup> siderum; nam si omnia, ut<sup>213</sup> philosophi volunt, ratione siderum proveniunt ut magno an<n>o<sup>214</sup> incipiente sideribus cursum suum incipientibus oportet<sup>215</sup> etiam ut<sup>216</sup> res et actiones mutatis tamen<sup>217</sup> personis redeant.<sup>218</sup>

**37-45** Hinc ubi. Ecce quo modo viro illo<sup>219</sup> perfecto omnia perfecta erunt<sup>220</sup> que incepérunt ab eius nativitate. Nota ubique ambiguitatem persone potest enim

---

<sup>197</sup> epexegesis *con.] effexegesis* **B** : effegeris **M**

<sup>198</sup> colantur **B**] colatur **M**

<sup>199</sup> a rose **B**] arore **M**

<sup>200</sup> omnia] bona *ad.* **B**

<sup>201</sup> suberunt **B**] sub esset **M**

<sup>202</sup> latenter suberunt prisce fraudes **B**] prisce fraudes latenter suberunt **M**

<sup>203</sup> navigatione **B**] negationem **M**

<sup>204</sup> fore avariciam **B**] avaricia fore **M**

<sup>205</sup> Thetim] idest *ad.* **B**

<sup>206</sup> per muros **B**] perituros **M**

<sup>207</sup> argo **B**] argos **M**

<sup>208</sup> specialia sunt **B**] *om.* **M**

<sup>209</sup> pro quamlibet **M**] et **B** ~ quamlibet] spirituali *ad.* **M**

<sup>210</sup> navita **B**] nominum viro **M**

<sup>211</sup> revelationem] omnium rerum *ad.* **B**

<sup>212</sup> rationem **B**] ratione **M**

<sup>213</sup> ut **B**] *om.* **M**

<sup>214</sup> ano **B**] agro **M**

<sup>215</sup> oportet **M**] oportuit **B**

<sup>216</sup> etiam ut **M**] ut et **B**

<sup>217</sup> tamen **M**] *om.* **B**

<sup>218</sup> redeant **B**] reddant **M**

<sup>219</sup> viro illo **M**] illo viro **B**

<sup>220</sup> perfecta erunt **M**] erunt perfecta **B**

de Augusto et Pollione et Salonino intelligi, et sic Augusti et<sup>221</sup> Pollionis captat benvolentiam.<sup>222</sup> Vector idest<sup>223</sup> navigator, vel mercator vector dicitur<sup>224</sup> qui vehit et qui vehitur; cedet<sup>225</sup> idest non amplius navigabit. Pinus idest navis, et merito ista non erunt quia omnis tellus feret omnia.<sup>226</sup> Lana mentitur colores: cum<sup>227</sup> tingitur recipit<sup>228</sup> enim alium colorem, tunc quam prius habuit. Aries mutabit vellera<sup>229</sup> – idest vellera arietis inficientur per naturam. Murice – idest<sup>230</sup> coclea cuius sanguine tingitur purpura. Croceo luto: ypallage, idest luteo croco,<sup>231</sup> latus est color croceum,<sup>232</sup> vero lutei coloris,<sup>233</sup> unde et aluta<sup>234</sup> – idest lutea – pellis. Sandix<sup>235</sup> herba est que vulgo dicitur garance,<sup>236</sup> unde sit tinctura, unde et sandicius<sup>237</sup> color.<sup>238</sup>

**46-49 Talia secula.** Ad commendationem temporum Salonini et laudem ipsius<sup>239</sup> ostendit fata talia tempora sub eo<sup>240</sup> providisse, et hoc est Parce concordes – idest consentientes – stabili numine<sup>241</sup> – idest immutabili dispositione<sup>242</sup> – dixerunt suis fusis currite talia<sup>243</sup> secula – idest<sup>244</sup> talia secula qualia predicta sunt,

---

<sup>221</sup> augusti et **B**] *om. M*

<sup>222</sup> captat benvolentiam **M**] benvolentiam captat **B**

<sup>223</sup> idest **M**] quia **B**

<sup>224</sup> dicitur] et *ad. B*

<sup>225</sup> cedet] ma *ad. B*

<sup>226</sup> omnia **B**] *om. M*

<sup>227</sup> colores cum **B**] colo orem **M**

<sup>228</sup> recipit **B**] recepit **M**

<sup>229</sup> vellera **B**] *om. M*

<sup>230</sup> idest] purpura *ad. M*

<sup>231</sup> croco **B**] croceo **M**

<sup>232</sup> est color croceum **M**] color est rubeus crocus **B**

<sup>233</sup> est **B**] *om. M*

<sup>234</sup> et aluta **B**] ad luta **M**

<sup>235</sup> Sandix **B**] sardius **M**

<sup>236</sup> garance **B**] garanatice **M**

<sup>237</sup> et sandicius **B**] etiam sarcius **M**

<sup>238</sup> color] idest persicus *ad. B*

<sup>239</sup> laudem ipsius **B**] laude illius **M**

<sup>240</sup> fata talia tempora sub eo **M**] fatatum esse sub eo talia tempora fata **B**

<sup>241</sup> numine *con.*] mu **B** : nume **M**

<sup>242</sup> dispositione **B**] dissolutioне dispositione **M**

<sup>243</sup> talia **B**] ita **M**

<sup>244</sup> idest] per *ad. B*

idest talia disponentur<sup>245</sup> et contingent<sup>246</sup> secula. Aggredere ad puer apostrophat, quasi dicat: omnia predicta<sup>247</sup> bona<sup>248</sup> erunt sub te crescente<sup>249</sup> o Augu-  
ste,<sup>250</sup> o Salonine: ad utrumque enim potest referri. Ergo suscipe regnum cara-  
deum soboles, quia talis eris quasi dii te genuissent. Incrementum Iovis – idest  
augmentum<sup>251</sup> deorum, quia tu deus eris;<sup>252</sup> vulgare est, bucolico carmini con-  
veniens, vel blandimentum satis bucolicis<sup>253</sup> conveniens.

**50-54** mutantem mundum.<sup>254</sup> tam presentibus malis quam futura leticia. Celum  
pro aere posuit, quia summa non mutantur, iuxta illam<sup>255</sup> pacem summa<sup>256</sup> te-  
nen<sup>257</sup>. O mihi exclamatio est auctoris,<sup>258</sup> quasi dicat: quia hec bona te regnante  
sunt futura,<sup>259</sup> ideo ut<sup>260</sup> tunc vivam et adsit mihi spiritus – idest ingenium – ad  
tue virtutis commemorationem<sup>261</sup> sufficens.

**55-59** Non<sup>262</sup> me: opto<sup>263</sup> ut vivam te regnante<sup>264</sup> et ut mihi<sup>265</sup> sit vita in laudibus  
tuis describendis. Non vincet me Orpheus<sup>266</sup> nec Linus,<sup>267</sup> quamvis huic – scili-  
cet Orpheo – sit mater Calliope<sup>268</sup> – illa musa – atque huic – scilicet Lino<sup>269</sup> –

---

<sup>245</sup> disponentur B] disponantur M ~ disponantur] tempora *add.* B

<sup>246</sup> contingent B] continguant M

<sup>247</sup> predicta M] supra dicta B

<sup>248</sup> bona] regnante *ad.* B

<sup>249</sup> sub te crescente M] *om.* B

<sup>250</sup> auguste] vel o tu pollio vel *ad.* B

<sup>251</sup> idest augmentum B] augustum M

<sup>252</sup> deus eris M] eris deus B

<sup>253</sup> bucolico carmini conveniens vel blandimentum satis bucolicis B] buco M

<sup>254</sup> mutantem mundum B] mundi mutantem M

<sup>255</sup> illam M] illud B

<sup>256</sup> summa M] summam B

<sup>257</sup> tenet B] tenet M

<sup>258</sup> est auctoris B] actoris est M

<sup>259</sup> sunt futura B] futura sunt M

<sup>260</sup> ut M] utinam B

<sup>261</sup> commemorationem B] commendationem M

<sup>262</sup> non B] nunc M

<sup>263</sup> opto B] obto M

<sup>264</sup> vivam te regnante M] te regnante vivam B

<sup>265</sup> ut mihi B] mihi hac M

<sup>266</sup> non vincet me orpheus B] orpheus non vinciet me M

<sup>267</sup> nec linus B] nec lino M

<sup>268</sup> calliope B] calliopea M

<sup>269</sup> lino] idest *ad.* B

formosus Apollo. Nota quod non dicit arrogatione de se Virgilius,<sup>270</sup> sed dicit Saloni<sup>n</sup>num tante laudis esse<sup>271</sup> ut non valeat humili stilo describi. Pan etiam: et cum<sup>272</sup> ad rusticum genus loquendi redit, per rusticana nomina excessit; enim per theologum Orpheum et Linum poetam. Archadio iudice – a pastoribus.

**60-63 Incipe.** Cum ista tanta<sup>273</sup> sint per te, ergo incipe et cetera: alludit ad id quod factum est. Risit<sup>274</sup> enim Saloni<sup>n</sup>us<sup>275</sup> nascens et rem naturalem<sup>276</sup> dicit: nam ut ad ultimo sermone indicant se cognoscere, sic<sup>277</sup> pueri risu. Matri: et bene dico: incipe ridere, mater; me quia decem<sup>278</sup> menses quibus te in utero portavit. Tulerunt ei longa fastidia: que fastidia nullius videbuntur, si non risu<sup>279</sup> frugi et boni hominis, et ideo arridere matri tue et<sup>280</sup> parentibus, ut<sup>281</sup> ipsi<sup>282</sup> arrideant. Quam hunc tibi parentes non risere<sup>283</sup> nec deus et cetera: sicut Iuno non arrisit Vulcano<sup>284</sup> nascenti propter deformitatem eius, ideo Iuppiter dedit<sup>n</sup>gnatus est<sup>285</sup> eum sua mensa. Nec dea: idest Pallas<sup>286</sup> dignata est eum suo coniugio: nam cum natus eset Vulcanus et turpis a matre sua Iunone videretur, non arrisit ei. Quo omine<sup>287</sup> a Iove patre<sup>288</sup> in Lenno insulam precipitatus,<sup>289</sup> a Sintiis nutritus est,<sup>290</sup> nec amplius admisus est<sup>291</sup> ad epulas deorum. Cum vero postea coniu-

---

<sup>270</sup> non dicit arrogatione de se virgilius M] elicit arrogative B

<sup>271</sup> saloni<sup>n</sup>num tante laudis esse B] tante laudis esse salominum M

<sup>272</sup> et cum M] om. B

<sup>273</sup> tanta M] futura B

<sup>274</sup> risit B] cum sit M

<sup>275</sup> saloni<sup>n</sup>us B] salominus M

<sup>276</sup> et rem naturalem B] habere naturalis M

<sup>277</sup> ita M] sic B

<sup>278</sup> decem B] per M

<sup>279</sup> risu] dederis spem ad. B

<sup>280</sup> hominis et ideo arridere matri tue et M] generis idest et B

<sup>281</sup> ut B] non M

<sup>282</sup> ipsi] tibi ad. B

<sup>283</sup> risere M] arrisere B

<sup>284</sup> vulcano B] in iuleano M

<sup>285</sup> dedit<sup>n</sup>gnatus est B] dignatus M

<sup>286</sup> idest pallas B] pallax M

<sup>287</sup> quo omine B] qua cumine M

<sup>288</sup> patre] suo ad. B

<sup>289</sup> in lenno insulam precipitatus B] precipitatus in liemo insulam M

<sup>290</sup> a sintiis nutritus est B] nutritus est a simiis M

<sup>291</sup> est B] om. M

gium Minerve<sup>292</sup> peteret, spretus est<sup>293</sup> ab ea.<sup>294</sup> Sic divinum honorem nec per coniugium dearum nec per convivium<sup>295</sup> deorum mereri potuit; his enim<sup>296</sup> duobus modis consortium<sup>297</sup> deorum a mortalibus initur.

---

<sup>292</sup> minerve **B**] minuere **M**

<sup>293</sup> spretus est **B**] spiritus **M**

<sup>294</sup> ea **B**] eo **M**

<sup>295</sup> convivium **B**] coniugium **M**

<sup>296</sup> enim **B**] *om.* **M**

<sup>297</sup> consortium **B**] a consortio **M**

## *Ecloga V*

<C>ur non. Hic<sup>1</sup> inducuntur duo pastores, Menalcas<sup>2</sup> scilicet et Mopsus, amici<sup>3</sup> sibi invicem<sup>4</sup> cedentes, et alternis carminibus delectantes, et de<sup>5</sup> morte tertii pastoris, idest<sup>6</sup> Dapnidis, cantantes.<sup>7</sup> Allegorice per Menalcam Augustum, per Mopsum Virgilium accipe, per Dapnidem Iulium Cesarem.<sup>8</sup> Intendit enim auctor benvolentiam Augusti captare;<sup>9</sup> ostendendo dolorem<sup>10</sup> omnium de morte Iulii Cesaris habitum et de eius deificatione<sup>11</sup> gaudium, facit autem<sup>12</sup> tria: epichedion, epitaphion et apotheosin. Epichedion<sup>13</sup> est carmen illud<sup>14</sup> quod dicitur cadavere nondum sepulto,<sup>15</sup> ut: extinctum<sup>16</sup> crudeli<sup>17</sup> funere Dapnim<sup>18</sup> et cetera. Epitaphion<sup>19</sup> est quod post sepulturam<sup>20</sup> dicitur et tumulo inscribitur, ut: Dapnis<sup>21</sup> ego<sup>22</sup> et cetera. Apotheosis<sup>23</sup> est vero carmen<sup>24</sup> de deificatione, ut: can-

<sup>1</sup> hic **B**] et cetera **M**

<sup>2</sup> menalcas **B**] menalca **M**

<sup>3</sup> amici *con.*] amice *codd.*

<sup>4</sup> invicem **B**] *om.* **M**

<sup>5</sup> de **B**] *om.* **M**

<sup>6</sup>idest **B**] scilicet **M**

<sup>7</sup> pastoris idest dapnidis cantantes **B**] scilicet damdis clamantes **M**

<sup>8</sup> Allegorice per menalcam augustum per mopsum virgilium accipe per dapnidem iulium ce  
**B**] augustus per me **M**

<sup>9</sup> Intendit enim auctor benvolentiam augusti captare **B**] captare benvolentiam **M**

<sup>10</sup> dolorem **B**] de morte **M**

<sup>11</sup> deificatione **B**] significatione **M**

<sup>12</sup> autem **M**] hec **B**

<sup>13</sup> Epichedion epitaphion et apotheosin Epichedion **B**] epitedion epinipyon et apothosin epi-  
tedion **M**

<sup>14</sup> illud **B**] iusta **M**

<sup>15</sup> sepulto *con.*] sepultum *codd.*

<sup>16</sup> extinctum **B**] extinctus **M**

<sup>17</sup> crudeli **M**] crudelis **B**

<sup>18</sup> dapnim **B**] dapni **M**

<sup>19</sup> Epitaphion **B**] epiteton hoc **M**

<sup>20</sup> post sepulturam **B**] sepultura **M**

<sup>21</sup> dapnis **B**] damnis **M**

<sup>22</sup> ego] in silvis huc usque ad sidera vectus *ad.* **M**

<sup>23</sup> Apotheosis **B**] apotosin **M**

<sup>24</sup> vero carmen **B**] *om.* **M**

didus insuetum<sup>25</sup> miratur<sup>26</sup> et cetera. Continetur autem egloga ista sub dragmatico genere dicendi.

**1-3** Dicit itaque Menalcas primus: Cur non. Ordo: O Mopse,<sup>27</sup> cur non canis<sup>28</sup> inter ulmos mixtas corilis, ut scilicet canamus,<sup>29</sup> quoniam nos convenimus ambo boni, idest docti, tu – doctus – inflare levis calamos, ego dicere versus? Allegorice, Augustus:<sup>30</sup> “O Virgili,<sup>31</sup> quoniam<sup>32</sup> doctus es in scribendis bucolicis,<sup>33</sup> quod habemus per leves calamos, ego vero<sup>34</sup> doctus dicere quelibet carmina”. Nam et Augustus plura descriptsit carmina, quia<sup>35</sup> versificator fuit optimus.<sup>36</sup> Unde habemus versus quos fecit de Eneide, quam<sup>37</sup> Virgilius moriens incendi precepit. Ergo ne supremus<sup>38</sup> et cetera. Per ulmos maiores,<sup>39</sup> per corilos minores accipe poetas.

**4-7** Tu maior<sup>40</sup> et cetera, quia Menalcas<sup>41</sup> amabiliter quesierat a Mopso quare non sederet inter ulmos, et<sup>42</sup> Mopsus amabiliter<sup>43</sup> respondet dicens se non debe-re locum preoccupare, sed ei,<sup>44</sup> ut maior, obsequi<sup>45</sup> et obtemperare, et hoc est tu maior et cetera. Sive – dico – quod equum est me tibi parere, ut scilicet can-tem sicut<sup>46</sup> tussisti, et hoc est sive velis hic sive alibi, et<sup>47</sup> ostendit callide quis

---

<sup>25</sup> insuetum M] insueta B

<sup>26</sup> miratur] linum olimpi ad. M

<sup>27</sup> mopse B] ma per se M

<sup>28</sup> canis B] cum hic M

<sup>29</sup> canamus M] canantiis B

<sup>30</sup> augustus] virgilio ad. B

<sup>31</sup> virgili B] virgilii M

<sup>32</sup> quoniam] tu ad. M

<sup>33</sup> bucolicis B] bucolici M

<sup>34</sup> vero M] om. B

<sup>35</sup> quia] mere ad. M

<sup>36</sup> fuit optimus B] erit M

<sup>37</sup> quam B] que M

<sup>38</sup> supremus B] supremis M

<sup>39</sup> maiores con.] minores codd.

<sup>40</sup> per ulmos minores per corilos minores accipe poetas tu maior B] cur non convenimus M

<sup>41</sup> menalcas B] menalca M

<sup>42</sup> et M] ideo B

<sup>43</sup> amabiliter B] amicabiliter M

<sup>44</sup> ei B] illi M

<sup>45</sup> maior obsequi B] maiores opsequi M

<sup>46</sup> sicut] tu ad. B

<sup>47</sup> et B] om. M

locus magis<sup>48</sup> ei placeat, et hoc est sive sub incertas et cetera.<sup>49</sup> Umbre sunt in certe vel ex circuitu solis<sup>50</sup> vel ex mobilitate ventorum,<sup>51</sup> ideo demonstrat<sup>52</sup> zephiris motan[tibus].<sup>53</sup> Sive potius: hic sententiam suam potiorem esse ostendit,<sup>54</sup> dicens aspice. Labrusca<sup>55</sup> est vinea silvestris<sup>56</sup> paucos habens<sup>57</sup> racemos, unde dicit raris; et dicitur<sup>58</sup> a labris, idest a marginibus<sup>59</sup> terre, quia in extremitatibus<sup>60</sup> nascitur. Allegorice sit responsio Virgilii ad Augustum, invitando<sup>61</sup> eum ad cantandum<sup>62</sup> vel scribendum, ostendens<sup>63</sup> non esse studendum inter<sup>64</sup> poetas,<sup>65</sup> sed potius in aliquo loco secreto.

**8-9 Montibus:** Menalcas dicit<sup>66</sup> te bene<sup>67</sup> inflare<sup>68</sup> calamos, sed tamen Aminctas certat tecum et hoc est Montibus in nostris. Per Aminctam Cornificium, vel quemlibet alium Virgilii emulum,<sup>69</sup> intellige. Quid, si.<sup>70</sup> Mopsus: tu dicis Aminctam<sup>71</sup> mecum certare, sed quid, idest que cura, est si contendat? Quia ideo non habetur superior, vel par<sup>72</sup> habetur,<sup>73</sup> ostensus comparatione inferioris

---

<sup>48</sup> magis **M**] *om.* **B**

<sup>49</sup> et cetera **M**] *om.* **B**

<sup>50</sup> circuitu solis **B**] *salonius* circuitu **M**

<sup>51</sup> ventorum **M**] *nemorum* **B**

<sup>52</sup> ideo demonstrat **B**] et ita determinavit **M**

<sup>53</sup> motan **B**] *morantibus* **M**

<sup>54</sup> sententiam suam potiorem esse ostendit **M**] ostendit sententiam suam esse potiorem **B**